
 
 
 
 
 

Jaguaribe, 07 de novembro de 2016 Edição Nº: 2389 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 115.1 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor municipal, Bruno 

Cesar Pereira Norões, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 131445-9/120117-

4, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento de seu avô, o Sr. João Pereira, ocorrido no dia 12.10.2016, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 07 de novembro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 115/2016. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Brasília com o seguinte 

objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO DIRETOR 

NACIONAL DA ASSEMAE QUE SE REALIZARÁ NOS DIAS 08 E 09/11/2016 NA 

CIDADE DE BRASÍLIA-DF, REPRESENTANDO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE.RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE, a efetuar o 

pagamento de 3,0 Diária (s) , valor unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) 

totalizando R$ 900,00 (NOVECENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 08/11/2016 a 10/11/2016.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 07 de novembro de 2016. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 159/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA E VERIFICAR QUALIDADE DA ÁGUA 

NO DISTRITO DE FEITICEIRO JUNTO AO LABORATORIO DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE, DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/11/2016 a 

08/11/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 7 de Novembro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 160/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA E VERIFICAR QUALIDADE DA ÁGUA 

NO DISTRITO DE FEITICEIRO JUNTO AO LABORATORIO DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE, DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO 

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/11/2016 a 

08/11/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 7 de Novembro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Fátima Sá Pereira Barreira Jucá admitida em  04.02.1999 ocupante do 

cargo de Assistente Social – Matricula 010081-1 lotada na Secretaria  de Saúde  - 

Unidade de Trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe, a partir de 07.11.2016 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993,  em virtude 

que lhe foi concedido sua aposentadoria por tempo de contribuição  em 03.06.2016. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


